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indarbejdet i det her lovforslag, der siger, at 
selvfølgelig vil der i de kommende år komme 
flere klager, fordi vi jo netop har åbnet mulighe- 
derne for at fortælle borgerne, hvor de kan klage 
henne, vi har givet dem alle de her muligheder, 
hvordan hænger det så sammen med, at man nu 
indfører standardtakster på området og siger, at 
det her skal staten ikke beskæftige sig med, nu 
skal vi lægge det langt væk fra vores arme, fra 
ministerens arme, ud til amterne, og så skal vi i 
øvrigt lukke øjnene for, hvad der egentlig fore- 
går? 

Jeg må indrømme, at jeg ikke synes, at tinge- 
ne hænger sammen i det her forslag. 

(Kort bemærkning). 
Indenrigs- og sundhedsministeren (Lars Løkke 
Rasmussen): 
Men jeg synes heller ikke, det hænger sammen, 
sådan som fru Sophie Hæstorp Andersen spør- 
ger til det, Det er selvfølgelig fint nok, hvis fru 
Sophie Hæstorp nu vil substituere fru Pernille 
Rosenkrantz-Theil. Jeg synes jo altså selv, at det 
hører med til demokrati og parlamentarisme, at 
man ligesom bliver og gør dialogen færdig, men 
lad det nu være, jeg diskuterer lige så gerne med 
fru Sophie Hæstorp som med fru Pernille Ro- 
senkrantz-Theil. 

Jeg vil gerne sige, at ideen i det her forslag jo i 
virkeligheden er såre simpel. Det er at sige, at 
der er en klagemulighed via patientklagesyste- 
met. Det ændrer vi overhovedet ikke på. Der er 
ikke nogen indskrænkning i klageadgangen 
overhovedet, slet ikke, der er heller ikke nogen 
indskrænkning i den oplysningspligt, sygehus- 
væsenet har over for den enkelte patient, om, 
hvilken klageadgang man har, snarere tværti- 
mod, for det har vi styrket, bl.a. via oprettelse af 
patientvejledningskontorer. 

Det, det sådan set handler om, er, at systemet, 
sygehussystemet, sygehusejeren får endnu en 
interesse i at drive sit sygehusvæsen på en sådan 
måde, at der ikke er noget at klage over. Det er 
da et ædelt formål, som vi burde dele; der skal jo 
være nogle, der finansierer patientklagesyste- 
met, og kan vi ved at ændre finansieringsnøgler- 
ne skabe en interesse i, at man fokuserer yderli- 
gere på kvalitet, så er det da kun af det gode. 

(Kort bemærkning). 
Sophie Hæstorp Andersen (S): 
Jamen jeg vil egentlig bare høre, og Dansk Fol- 
keparti var jo også inde på området: Er man ikke 
bare selv en smule bekymret over, hvordan det 

ser ud, når man som patient er blevet behandlet 
i det offentlige sundhedsvæsen, og man har væ- 
ret udsat for dårlig behandling, i hvert fald det, 
man opfatter som dårlig behandling, og så går 
hen og klager og får at vide, at vi nu faktisk har 
flyttet Patientklagenævnet fra, at det er noget, 
staten driver, og noget, staten bruger til at obser- 
vere, hvad der foregår ude i vores sundhedsvæ- 
sen, til, at man nu skal gå hen og klage til det 
selv samme sted, hvor man er blevet fejlbehand- 
let? 

Sådan tror jeg da faktisk, at der er nogle, der 
vil se på det, og jeg skal da være den første til at 
sige: Lad os gå ind og kigge på det under ud- 
valgsbehandlingen. 

Jeg tror bare, at nogle vil se sådan på det, at 
der ikke er de vandtætte skotter, som fru Anita 
Knakkergaard er inde på, mellem driftsherrerne 
og det sted, man bagefter går hen og klager, når 
man føler sig dårligt behandlet. 

Derudover er det da også helt ekstremt, som 
det er blevet sagt, at amterne så også samtidig 
skal betale for de private hospitaler, som de jo 
har fået en form for regres over for, men i hvert 
fald ikke nok til at kunne stoppe klagerne. 

Kl. 18.40 

(Kort bemærkning). 
Indenrigs-^ og sundhedsministeren (Lars Løkke 
Rasmussen): 
Ja, jeg kan fers tå, at der er nogle, der ser sådan 
på det. Jeg må jo sige, at jeg er noget overrasket 
over det, og jeg håber, at nogle af de her misfor- 
ståelser kan afklares under udvalgsarbejdet. 

Der er jo vandtætte skotter, Vi tager jo et lov- 
givningsmæssigt ansvar for, hvordan patientkla- 
gesystemet skal tilrettelægges. Det ændrer vi 
ikke en tøddel ved. Vi ændrer ikke ved nogen 
klageadgange, vi ændrer ikke ved spørgsmålet 
om, hvilken pligt sygehusvæsenet har til at in- 
formere patienterne om deres klageadgang, sna- 
rere tværtimod, for det har vi tidligere ved an- 
dre lovforslag forsøgt at indskærpe. Denne her 
regering gør sådan set alt, hvad den kan for at 
synliggøre patientrettighederne, og det vil man 
også se i de lovforslag til opfølgning på kommu- 
nalreformen, vi nu om kort tid sender i høring. 

Patienterne har nogle rettigheder, b1.a. retten 
til at klage, og mit signal skal da være: Klag, 
klag, klag, hvis man føler, der er noget at klage 
over. Så bør vi ved siden af have en fælles be" 
stræbelse, der går ud på at drive vores sygehuse, 
sådan at der ikke er noget at klage over, Det tror 
jeg vi er §nige Qffi, Og hvis vi ved at flytte finan- 


